4.2.1488 - Et a IIII de frebaro 1488 deve al dicto docati VIIII per tanta ne ha pagati a mastro Cola delo 
Perrino, pictore napolitano, ad conplimento de docati XXIIII deli quali sono zoè docati XXIII per tanto ave 
montato la prima pictura facta per lo dicto mastro Cola delo Perrino alla sopra dicta canmara, quale 
consisteva in archi travi colonne paise et uno candeleri de pictura facta a sue despesa de maysterio et omne 
altra cosa ence fosse stata necessaria. Quali docati XXIII fo estimata ditta pictura per mastro Carvano 
pittore del prefato Signore, et quilli foro pagati parti contanti al sopra dicto mastro Cola per mano de Ioanni 
Antonio Poderico thesorero, secondo pare a libro Comuni 6° a carta -, et foro docati XV et parte per lui a 
certi altri maistri lo aiutaro ad lavorare in dicta pictura et per mano de Ioannello Sparano de Napoli, et docato 
I per quactro iornati lavorò in dicta canmara io dicto mastro Cola con dui altri maystri zoè Vincenzo Amante 
et Bernardo Spatafore picture, dico quattro iornate lavoraro in dicta canmara zoè dapò fo estimata dicta 
pictura, in la quali canmara ence lavorò due iornati lo dicto mastro Cola a tarì I grana V lo dì et una iornata 
per uno li dui altri maistri picturi alla dicta ragione. In tutto facto omne cunto con lo dicto mastro Cola have 
receputo per la dicta pictura estimata per lo sopra dicto mastro Calvano et per li quactro iornate ultra la 
stima se mite la sopra dicta summa. duc. VIIII tr. -- (ASNa, Ced. di Tes.; Strazzullo, in Nap. Nob. 14 1975, 
p.144).* 

20.2.1488 - Et a XX decto deve al dicto docati VII tari I grana VIII per tanta ne ha facti boni contanti alo sopra 
dicto mastro Costanzo de Moyses pictore, ad conplimento de docati XXXII tari I grana VIII hanno montato li 
culuri so intrati ala despesa dela Corte, ala pictura dela canmara de vascio dela terracza del Castello de 
Capuana, secundo è stato estimato per mastro Calvano, pictore del Signore Duca de Calabria, et per 
mastro Luca de Romano pictore, dico li coluri insiemi con certi despese have facti ad certi homini lo dicto 
mastro Costanzo, secundo disocto se vede, como la restanti quantitate de docati XXV fosse stata per la 
dicta pictura, secundo pare in lo presente cunto arreto, a carta 324, e ogie lo conputo de quello montano li 
dicti coluri duc. VII tr. I gr. VIII / Duc. 98.0.4 Le sopra dicte coluri et despese ad certi homini et lavoranti 
sonali infrascripte, videlicet: La despesa dela cornice de dicta canmara. La despesa ad 4 homini macinaro li 
coluri per dui dì tari I, grana -- La despesa per tre di a XVIII homini picturi de Capua tari III grana -- Coluri 
Ocria rotula 6 tari I grana X Terra verde rotula 9 ½ tari II grana -- Nigro rotula 8 tari IIII grana -- Magma (? = 
mag.a) rotula 5 tari I grana X Iallo lino in petra libre 3 tari IIII grana X Porfido scuro rotula 5 tari II grana 
-- Biancho sicco rotula 5 tari I grana VII Ocria chiara libre 2 tari I grana -- Smaoto azuro onze 4 tari IIII Azuro 
de lecto libre 7 doc. IIII tari I grana -- (ASNa, Ced. di Tes.; Strazzullo, in Nap. Nob. 14 1975, p.149).* 
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18 o 30.8.1488 - Anno 1488 … Agosto … 18 … Nel medesimo giorno Calvano di Padova, riceve 27 d. 3 t. e 
13 g. a compimento di 40 d., prezzo dei colori posti in una facciata della sala del giardino, dove ha dipinto 
Otranto, secondo l’apprezzo fatto da Geronimo Veticano e Ippolito de Francesco pittori (Ced. di Tes., Reg. 
123, fol. 276; Barone in ASPN. 9 1884, p.634).* 
- A maestro Calvano de Padua, pintore: vinti duy ducati, tre tarì, tredici grani; et sonno ad complimento de 
XL ducati devìa havere per lo pintare et colory à posti in una facciata de la sala del Jardino, dove à pintato 
Otronto, secondo è stato aprezato per maestro Jeronimo Veticano et maestro Ypolito de Francesco, pintory, 
como li restanti habbia havuti in doe partite in dì passati: XXII duc., III tarì, XIII (Percopo, in ASPN. 19 1894 
p.778).*